

GŁOS CHŁOPIŃSKI

ROK IV

ŁÓDŹ, WTOREK 13 LIPCA 1948 ROKU.

Nr. 190 (1116)

Lud francuski ostrzega!

Fala demonstracyjnych strajków objęła cały kraj. — Apel robotników do prezydenta Auriola w sprawie krytycznej sytuacji francuskiej klasy robotniczej

PARYŻ (PAP). — Powszechny strajk pracowników ministerstwa finansów trwa nadal w całej Francji. W sobotę do strajku przystąpił wszyscy pracownicy urzędów celnych oraz urzędnicy ministerstwa gospodarki narodowej. Przewidywane strajki obejmą również pracowników pozostałych ministerstw, urzędników pocztowych, Banku Francji i Banku Algerskiego.

Żywe niezadowolenie panuje wśród górników, pracowników przemysłu budowlanego i kolei żelaznych.

14 tysięcy górników kopalni potasu w Alzacji proklamowało strajk, domagając się podwyżki płac. Strajkujący utworzyli wspólny komitet strajkowy, do którego weszli przedstawiciele CGT i chrześcijańskich związków zawodowych.

Prof. Einstein przybywa do Prag.

PRAGA (PAP). — Dziennik czeski „Svobodne Slovo“ podaje, że w pierwszych dniach sierpnia przybyć ma do Pragi na międzynarodowy kongres prawników prof. Albert Einstein.

W czasie swego pobytu w Czechosłowacji uczony wygłosi szereg odczytów z dziedziny energii atomowej.

Lotnicy anglosascy naruszają przepisy lotów nad strefą radziecką

BERLIN (PAP). — Radzieckie biuro informacyjne donosi, iż generał Łukianczenko, szef sztabu generalnego marszałka Sokolowskiego — zwrócił się do generała Brownjohna, zastępcy gubernatora gen. Robertsona z pismem, w którym zwraca uwagę na stałe gwałcenie przez lotników brytyjskich przepisów regulujących przeloty nad strefą radziecką. Generał Łukianczenko stwierdza, że lotnicy brytyjscy nie wycofują się z katastrofy, jaka wydarzyła się w dniu 5 kwietnia nad lotniskiem Gadow z winy pilota angielskiego, nadal lekceważą przepisy lotnicze, dokonując przelotów bez zezwolenia władz radzieckich, a nawet bez

Anglosasem c asno w Berlinie

LONDYN (PAP). — „Sunday Express“ donosi, że amerykańskie i brytyjskie władze okupacyjne w Niemczech zamierzają pójść w ślady władz francuskich i zalecić członkom rodzin urzędników rządów wojskowych w Berlinie opuszczenie tego miasta. Władze amerykańskie i angielskie zwróciły się już w tej sprawie do Waszyngtonu i Londynu i oczekują obecnie odpowiednich instrukcji.

Uszkodzenie śluz na Łabie

BERLIN (PAP). — Biuro Informacyjne radzieckiej administracji wojskowej w Niemczech opublikowało komunikat szefa wydziału komunikacyjnego, generała Kwasznina, stwierdzający, że wskutek uszkodzenia śluzy Ratenow na Łabie, chwilowo zawieszona zostanie żegluga na tym odcinku rzeki.

Śluzę Ratenow przeleżały brytyjskie statki rzeczne udające się ze stref zachodnich do Berlina.

Generał Kwasznin, w komunikacie swym podkreśla, że władze radzieckie dążą wszelkimi sposobami, aby uszkodzenie jak najrychlej naprawić.

Drożyzna i redukcje w Bizonii

DORTMUND (PAP). — Podano do wiadomości, że cena bawełny surowej w Bizonii zostaje podniesiona o 100 proc., co spowoduje niezłomną wyżkę cen odzieży i bielizny. Jest to jeszcze jedno z wielu następstw wprowadzenia odrębnej reformy walutowej w Niemczech zachodnich i wydania ich na faskę dostawców amerykańskich.

4 tysiące górników zagłębia węglowego Sud des Cevennes odbyło 1-godzinny strajk protestacyjny. Strajk został uchwalony wspólnie przez CGT i chrześcijańskie związki zawodowe. Force Ouvriere na terenie zagłębia nie posiada własnej organizacji. Analogiczny strajk odbył się również w zagłębiu Grand Combe z udziałem 8 tysięcy górników.

Strajk marynarzy w Marsylii objął załogi 25 statków.

Generalna Konfederacja Pracy, chrześcijańskie związki zawodowe oraz Force Ouvriere postanowiły wystosować do prezydenta Republiki, przewodniczącego Zgromadzenia Narodowego i Rady Republiki wspólny apel w sprawie sytuacji francuskiej klasy robotniczej.

Rekordowe zbiory w ZSRR

MOSKWA (PAP). — Z całego kraju w dalszym ciągu napływają do stolicy ZSRR wiadomości o niezwykle obfitych zbiorach tegorocznych. Niektóre kolchozy ukraińskie osiągnęły nienotowane dotychczas rekordowe zbiory 40—45 centnarów zboża z jednego hektara. Do 5 lipca na Ukrainie żęto trzy razy więcej

zboża, aniżeli w tym samym okresie roku ubiegłego.

Również na Kubaniu, w obwodzie rostowskim, żniwa są w całej pełni. W południowych okęgach Kazachstanu (Azja środkowa), zebrano dotychczas zboże ze 100 tysięcy hektarów.

Sytuacja na frontach Palestyny

LONDYN (PAP). — Sytuacja na frontach Palestyny według relacji obu stron walczących przedstawiała się w niedzielę wieczorem następująco:

FRONT PÓŁNOCNY
Na wschód od Acre oddziały żydowskie

wdały się na zachodnie wzgórza Galilei i zajęły cztery wioski arabskie.

FRONT ŚRODKOWY

Żydzi zajęli wczoraj Lyddę, gdzie znajduje się największe w Palestynie lotnisko. Zdobyli oni również wieś arabską Jehudę na północ od Lyddy. Ciężkie walki toczą się o miasto arabskie Ramled.

W Jerozolimie oddziały żydowskie zdołały wyprzeć częściowo Arabów z góry Scopus.

FRONT POŁUDNIOWY.

Żydzi utrzymują w swym posiadaniu zajęta w sobotę wioskę arabską Ibdis. Ataki zmotoryzowanych oddziałów egipskich na ościele Juliusa na zachód od Maydal zostały odparte.

Na wszystkich odcinkach frontu zanotowano ożywioną działalność lotnictwa obu stron. Samoloty egipskie dokonały w niedzielę nalotu na Tel-Awiv rzucając bomby na północne dzielnice miasta.

Ucieczka działacza JKP

Posel La'os Dudas zbiegł z Jugosławii na Węgry

BUDAPESZT (PAP). — Węgierska Agencja Telegraficzna donosi, że Lajos Dudas, długoletni członek Jugosłowiańskiej Partii Komunistycznej schronił się na terytorium Węgier. Dudas uciekł przed aresztowaniem, które gro-

ziło mu z tego powodu, że na konferencji partyjnej w miejscowości Palicson zaaprobował rezolucję Biura Informacyjnego i bronił stanowiska Związku Radzieckiego. Razem z Dudą zbiegło 2-ch robotników, członków partii komunistycznej.

Sophulis błaga o pomoc

Generałowie amerykańscy na posiedzeniu faszystowskiego sztabu w Atenach

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Aten, iż rząd grecki zwrócił się do USA

z prośbą o zwiększenie pomocy militarnej do walki z oddziałami generała Markosa. Prośbę

te w formie memorandum premier Sophulis złożył na ręce wiceministra spraw wojskowych USA gen. Drapera w czasie konferencji sztabu generalnego armii greckiej.

W konferencji tej uczestniczyli ponadto generał Wedemeyer oraz szefowie amerykańskiej i brytyjskiej misji wojskowej w Grecji generałowie van Fleet i Downhead.

Generałowie Draper i Wedemeyer w niedzielę po dwudniowej inspekcji frontów wojny domowej w Grecji, odlecieli do Ankarę.

Wallace w obronie górników USA

NOWY JORK (PAP). — Kandydat na prezydenta USA z ramienia III partii Henry Wallace, ostro zaakował decyzję władz federalnych zwrócenia się do sądu z wnioskiem o wydanie nakazu przerwania strajku 40 tysięcy górników zatrudnionych w kopalniach

węgla, należących do towarzystw przemysłu stalowego. Wallace oświadczył, że jest to jeszcze jeden dowód podejmowania przez rząd próby łamania strajku siłą i faworyzowania monopolii amerykańskich.

Rząd USA — oświadczył Wallace — pragnie przekształcić górników amerykańskich w niewolników najbardziej chciwego na zyski monopolu — przemysłu stalowego, zmuszając ich do pracy wbrew ich woli i nie gwarantując przestrzegania umowy zbiorowej. Mówca przypomniał, iż przyczyną wybuchu strajku górników była odmowa właścicieli hut stalowych zaakceptowania umowy zbiorowej, podpisanej poprzednio przez przedstawicieli przemysłu węglowego.

AGENT



G
I
E
Ł
D
Y

Folke Bernadotte

PARYŻ (PAP). — Nawiązując do wznowienia działań wojennych w Palestynie Pierre Courtade pisze na łamach „Humanite“: „Staje się coraz bardziej jasne, że hr. Bernadotte pod pretekstem akcji rozjemczej prowadził po prostu grę anglo-amerykańską.

Król Transjordanii Abdullah jest obecnie naczelnym dowódcą wszystkich sił arabskich w Palestynie. Oznacza to, że Anglicy ujęli w swe ręce kierownictwo akcji wojennej w Palestynie. Oni też ponoszą główną odpowiedzialność za wybuch walki.

Bernadotte nie zaważał się zakwestionować decyzji ONZ, usiłując narzucić Żydom i Arabom „konfederację palestyńską“, sprzeczną z interesami jednych i drugich, ale chroniącą interesy anglo-amerykańskie.

Bernadotte domagał się, aby ochrona zapewniona świętemu miastu, została rozciągnięta na rurociągi naftowe i rafinerie w Haifie, tzn. na „Consolidated Oil Refineries“ (angielskie tow. naftowe) i na Irac Petroleum Company (amer. tow. naftowe). Według planu Bernadotte'a granice państwa żydowskiego i arabskiego miałyby być zagwarantowane przez Amerykanów wzamian za upoważnienie do zakładania baz wojskowych w Palestynie“.

W dalszym ciągu artykułu Courtade podkreśla rywalizację imperializmu angielskiego i amerykańskiego w Palestynie. „Zwycięstwo Arabów — pisze on — byłoby zbyt dobrym interesem dla Anglików, aby mogło podobać się Amerykanom, a zwycięstwo Żydów, jeśli byłoby ono zdolne stworzyć rząd prawdziwie niezależny, byłoby sprzeczne z interesami Stanów Zjednoczonych. Jedni pragną szybkiego zakończenia wojny, drudzy przedłużenia się konfliktu, ale ani Anglicy ani Amerykanie nie troszczą się o sprawę pokoju i interesy Żydów i Arabów, ponoszących koszty konfliktu 2-ch imperializmów“.

